
Nezávislý think tank při CERGE-EI v Praze 

zaměřující se na analýzu, vyhodnocování 
a vlastní návrhy veřejných politik 

Institut pro demokracii 

a ekonomickou analýzu 



Seminář s prezentací nové studie 



Predátorské časopisy 

„... those that unprofessionally exploit the 

gold open-access model for their own 

profit... use deception to appear legitimate, 

entrapping researchers into submitting 

their work and then charging them to 

publish it... falsely claim to enforce 

stringent peer review, but it appears they 

routinely publish article manuscripts upon 

receipt of the author fee... threaten to erase 

the line that divides science from 

nonscience.“ 

Beall, J.: Predatory Publishing. The 

Scientist, 1. srpna 2012. 



Motivace publikovat v predátorských časopisech 

1. Pro nahánění „kafemlejnkovských“ bodů (a tudíž institucionální podpory 

výzkumu) v systému hodnocení vědeckých výsledků  

 

2. Pro nafouknutí počtu výstupů v grantových projektech (celkové počty 

výsledků v závěrečných zprávách) 

 

3. Pro rychlejší kariérní postup (kritéria při habilitačním a jmenovacím řízení, 

ale i publikační požadavky na doktorandy) 

 

Pokud je časopis indexován 

v citační databázi Scopus! 



Proč se tím zabývat? 

Predátorské časopisy  

= 

Problém pro hodnocení vědy, které se 

spoléhá na externí peer review procesy  

v časopisech 



Databáze 



Databáze – Beallovy seznamy 

7 

• Staženy k 1. dubnu 2016 

• Seznam samostatných 

časopisů (1 003) 

• Seznam vydavatelství (987) 



Databáze – Ulrichsweb 

8 

• 1. dubna 2016 

• Vyhledán přesný název 

časopisu či vydavatelství 

• Manuální ověření  

s Beallovými seznamy 

• 4 580 ISSN 

• 3 218 časopisů, z toho 2 917 

ze seznamu vydavatelství 



Databáze – Scopus 

9 

• Říjen 2016  

• Vyhledány všechny ISSN 

• Články (article) a recenze 

(review) 

• Časová řada + kratší panelová 

data 

• Nalezeno 405 časopisů  

• 13 % z nalezených časopisů 

• Odstraněny duplicity  

(print vs. electronic ISSN) 

 



Metodologické nedostatky 

• Osobní blog a soukromý názor  

J. Bealla 

• Příliš jednoznačné vymezení 

predátorství 

• Problematický je hlavně seznam 

vydavatelství 

• Vydavatelství musí pečovat o svou 

pověst 

• Pouze časopisy v angličtině 

• Časový nesoulad 

 



Ostatní pokusy zmapovat 

predátorské časopisy 



Co již víme o rozsahu predátorského poublikování? 

 

Crawford (2014) poskytuje podrobný průřez:  

• Beallovy seznamy z přelomu března a dubna 2014. 

• Celkově 9 219 časopisů, z toho 320 podle seznamu samostatných časopisů a 8 899 

podle seznamu vydavatelství. 

• V letech 2012-2014 ve 40 % z nich nevyšly žádné anebo méně než čtyři články a  

ve 20 % z nich vyšel pouze malý počet článků. Další 4 % byly skomírající časopisy 

a 6 % bylo nedosažitelných. 

• Časopisů, ve kterých se pravidelně publikuje, byla zhruba třetina. 

 

Shen a Björk (2015) odhadli nárůst predátorských časopisů: 

• Beallovy seznamy z 1. září 2014. 

• Celkem 11 873 časopisů  stratifikovaný soubor 613 titulů. 

• Od roku 2010 do 2014 se počet „aktivních“ predátorských časopisů zvýšil ze 2 tisíc 

na 8 tisíc a počet článků v nich publikovaných narostl z 53 tisíc na 420 tisíc. 

• Pouze hrubé odhady. 
 

 
Crawford, W. (2014) Journals, „Journals“ and Wannebes: Investigating The List. Cites & Insights, 14(7), červenec, 1–24. 

Shen, C, Björk, B-C. (2015) ‘Predatory’ open  access: a longitudinal stud of article volumes and market characteristics. BMC Medicine, 13, 1-15.  

 

 

 



Vývoj v čase 



Podíl predátorských výsledků ve Scopusu (v %) 

Pozn.: Nad sloupci je uveden absolutní počet predátorských výsledků. 

Zdroj: Scopus (stav k 11. říjnu 2016), Beallovy seznamy (stav k 1. dubnu 2016), vlastní zpracování. 

1 894
3 854

5 770 6 544

9 399

17 026

24 026

40 654 42 857 42 777

52 026

59 433

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

samostatné časopisy

vydavatelství

%
p

re
d

át
o

rs
ký

ch
 v

ýs
le

d
ků

 z
e 

vš
ec

h
 v

ýs
le

d
ků



Rozdíly mezi zeměmi 



Komparativní analýza 

• Souboru 171 států pokrývající drtivou většinu obyvatel i vědeckého výkonu 

světa 

• Scimago Country Rank údaje za celkové „citovatelné“ výsledky ve Scopusu 

podle zemí 

• Období 2013-2015, aby byly Beallovy seznamy aktuální, ale zároveň byl 

dostatečný počet  analyzovaných výsledků  

• Každá ze sledovaných zemí má za toto období celkově ve Scopusu více než 

30 výsledků 

• Grafy pro různě vymezené skupiny zemí 

 



Podíl predátorských výsledků ve Scopusu v zemích OECD, 2013 - 2015 (v %) 

Zdroj: Scopus (stav k 27. říjnu 2016), Beallovy seznamy (stav k 1. dubnu 2016), vlastní zpracování. 

0%

1%

2%

3%

4%

5%

samostatné časopisy vydavatelství

1,3 %

%
p

re
d

át
o

rs
ký

ch
 v

ýs
le

d
ků

 z
e

 v
še

ch
 v

ýs
le

d
ků



Podíl predátorských výsledků ve Scopusu ve 30 nejpostiženějších zemích, 

2013 - 2015 (v %) 

Zdroj: Scopus (stav k 27. říjnu 2016), Beallovy seznamy (stav k 1. dubnu 2016), vlastní zpracování. 

0%

1%

2%

3%

4%

5%

A
L

B

U
K

R

R
U

S

B
IH

M
N

E

M
K

D

M
D

A

R
O

U

M
L
T

S
V

K

T
U

R

S
R

B

IT
A

C
Z

E

L
V

A

C
Y

P

B
G

R

L
T

U

H
R

V

G
R

C

L
U

X

P
R

T

E
S

T

C
H

E

D
E

U

N
L

D

B
E

L

A
U

T

IS
L

F
R

A

IR
L

D
N

K

G
B

R

E
S

P

S
W

E

N
O

R

S
V

N

F
IN

P
O

L

H
U

N

B
L

R

samostatné časopisy

vydavatelé

35,8 %

1,2 %

0%

10%

20%

30%

40%

samostatné časopisy vydavatelství

%
p

re
d

át
o

rs
ký

ch
 v

ýs
le

d
ků

 z
e

 v
še

ch
 v

ýs
le

d
ků



Podíl predátorských výsledků ve Scopusu ve 30 nejlidnatějších zemích,    

2013 - 2015 (v %) 

Zdroj: Scopus (stav k 27. říjnu 2016), Beallovy seznamy (stav k 1. dubnu 2016), vlastní zpracování. 

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

samostatné časopisy

vydavatelství

%
p

re
d

át
o

rs
ký

ch
 v

ýs
le

d
ků

 z
e

 v
še

ch
 v

ýs
le

d
ků



Podíl predátorských výsledků ve Scopusu podle hrubého národního důchodu 

na obyvatele, 2013 - 2015 (v %) 

Zdroj: Scopus (stav k 27. říjnu 2016), Beallovy seznamy (stav k 1. dubnu 2016), Světová Banka (2016), vlastní zpracování. 

0%

1%

2%

3%

4%

5%

OECD

Vysoký
důchod

Středně vysoký
důchod

Středně nízký
důchod

Nízký
důchod

samostatné časopisy

vydavatelství

Ostatní země mimo OECD

%
p

re
d

át
o

rs
ký

ch
 v

ýs
le

d
ků

 z
e

 v
še

ch
 v

ýs
le

d
ků



Podíl predátorských výsledků ve Scopusu podle geografických oblastí,     

2013 - 2015 (v %) 

Zdroj: Scopus (stav k 27. říjnu 2016), Beallovy seznamy (stav k 1. dubnu 2016), vlastní zpracování. 

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

OECD

Evropa Latinská

Amerika

Jižní

Asie

Východní

Asie

Střední

Asie

Západní

Asie

Severní

Afrika

Subsaharská

Afrika

Oceánie

samostatné časopisy vydavatelství

Ostatní země mimo OECD

%
p

re
d

át
o

rs
ký

ch
 v

ýs
le

d
ků

 z
e

 v
še

ch
 v

ýs
le

d
ků



Česká republika 



Podíl predátorských výsledků ve Scopusu od autorů z České republiky 

Zdroj: Scopus (stav k 27. říjnu 2016), Beallovy seznamy (stav k 1. dubnu 2016), vlastní zpracování. 

113

177

155

264

270
263

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2010 2011 2012 2013 2014 2015

samostatné časopisy

vydavatelství

%
p

re
d

át
o

rs
ký

ch
 v

ýs
le

d
ků

 z
e

 v
še

ch
 v

ýs
le

d
ků



Predátorské časopisy ve Scopusu s největším počtem výstupů 

z České republiky, 2013 - 2015 

*) 600 EUR za článek do 10 stránek a každá další stránka za 50 EUR. 

Zdroj: Scopus (stav k 27. říjnu 2016), Beallovy seznamy (stav k 1. dubnu 2016), vlastní zpracování. 



Rozdíly mezi zeměmi OECD 

s versus bez Frontiers 



Podíl "predátorských" výsledků v zemích OECD, 2013 - 2015 (v %) 

0%

1%

2%

3%

4%

5%

samostatné časopisy ostatní vydavatelství Frontiers

1,3 %

%
p

re
d

át
o

rs
ký

ch
 v

ýs
le

d
ků

 z
e

 v
še

ch
 v

ýs
le

d
ků

Zdroj: Scopus (stav k 27. říjnu 2016), Beallovy seznamy (stav k 1. dubnu 2016), vlastní zpracování. 



Podíl "predátorských" výsledků v zemích OECD bez Frontiers, 

2013 - 2015 (v %) 

Zdroj: Scopus (stav k 27. říjnu 2016), Beallovy seznamy (stav k 1. dubnu 2016), vlastní zpracování. 

0%

1%

2%

3%

4%

5%

samostatné časopisy ostatní vydavatelství

1,1 %

%
p

re
d

át
o

rs
ký

ch
 v

ýs
le

d
ků

 z
e

 v
še

ch
 v

ýs
le

d
ků



Zdroj: Scopus (stav k 27. říjnu 2016), Beallovy seznamy (stav k 1. dubnu 2016), vlastní zpracování. 

0%

1%

2%

3%

4%

5%

samostatné časopisy ostatní vydavatelství

1,1 %

%
p

re
d

át
o

rs
ký

ch
 v

ýs
le

d
ků

 z
e

 v
še

ch
 v

ýs
le

d
ků

Podíl "predátorských" výsledků v zemích OECD bez Frontiers, 

2013 - 2015 (v %) 



Diskuse a závěr 



Co s tím? 

Autoři: „Think. Check. Submit.“ alias „Vím, kde publikuji!“ 

Časopisy: Otevřené recenzní řízení („open peer review“) 

Organizace, poskytovatelé a stát: Kvalitní „informed peer-review“ hodnocení 

výzkumu 

Scopus: Zvýšit laťku pro indexaci časopisů a důsledně kontrolovat dodržování 

standardů kvality. 

 

S pomocí: „Blacklists“ (Beallovy seznamy), „whitelists“ (Scopus, Web of 

Science, DOAJ) a jejich kombinace. 

Rozlišovat: Nikoliv „binární status“ (je/není indexován ve Scopusu), ale renomé 

časopisu v  oboru. 

Není úniku: Rozhodující je obsah článku! 

 

 

 

 

 

http://thinkchecksubmit.org/
http://vimkdepublikuji.cz/


Predátorské publikace a etika výzkumu 

Etický rámec výzkumu (MŠMT), Etický kodex výzkumných pracovníků  

v AV ČR a ostatních výzkumných organizací. Zpravidla řeší otázky zbytečného 

dělení výsledků, (auto)plagiátorství, připisování se jako spoluautor, ale nikoliv 

konkrétně predátorském publikování. 

Univerzita Karlova, Etický kodex, část III. - Zásady ve vědecké, umělecké a 

tvůrčí činnosti, odstavec 5: „Nepublikuje eticky pochybným způsobem včetně 

využívání eticky pochybných publikačních platforem.“ 

Zařadit plošně do etických kodexů výzkumných organizací 

nové zásady pro zveřejňování poznatků a výsledků, 

které se vymezí proti publikování 

v predátorských časopisech?  

http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/eticky-ramec-vyzkumu-1?lang=1
http://www.avcr.cz/cs/o-nas/pravni-predpisy/eticky-kodex-vyzkumnych-pracovniku-v-av-cr/
http://www.avcr.cz/cs/o-nas/pravni-predpisy/eticky-kodex-vyzkumnych-pracovniku-v-av-cr/
http://www.avcr.cz/cs/o-nas/pravni-predpisy/eticky-kodex-vyzkumnych-pracovniku-v-av-cr/
http://www.avcr.cz/cs/o-nas/pravni-predpisy/eticky-kodex-vyzkumnych-pracovniku-v-av-cr/
http://www.avcr.cz/cs/o-nas/pravni-predpisy/eticky-kodex-vyzkumnych-pracovniku-v-av-cr/
http://www.avcr.cz/cs/o-nas/pravni-predpisy/eticky-kodex-vyzkumnych-pracovniku-v-av-cr/
http://www.cuni.cz/UK-5317.html


Zvláštní pravidla pro predátorské časopisy 



Dále připravujeme 

Anglická verze „Predatory Journals in Scopus“ bude zveřejněna do konce 

listopadu 

Seznam 405 predátorských časopisů ve Scopusu zatím nebude on-line  

(až do vydání „citovatelného“ článku) 

Pro poskytnutí tohoto seznamu pro vlastní potřebu: vit.machacek@cerge-ei.cz  

Navazující studie o predátorském publikování v přípravě 

 

mailto:vit.machacek@cerge-ei.cz
mailto:vit.machacek@cerge-ei.cz
mailto:vit.machacek@cerge-ei.cz


Děkujeme za pozornost! 


